Qui cum, etc., el órden es: qui cum quaereret ex vobis, in quo habituri essetis spem, si poneretis omnia in uno Cn. Pompeio, si quid de eo, etc., el cual preguntándoos en quien pondriais vuestra esperanza si sucedia alguna desgracia á Pompeyo, supuesto que á él lo contiabais todo. *Dignitatis*, mérito. *Nulla*, no hay cosa por grande y difícil que sea que no la pueda gobernar con su prudencia. *Quòd quò*, porque cuanto mas incierta y breve es la vida de los hombres. *Nihil novi*, pero me dirán no se introduzca novedad alguna. *Paruisse*, atendieron. *Ad novos*, acomodaron nuevas determinaciones á las nuevas circunstancias de los tiempos...

Sed in hoc, argumento sacado de la causa formal: De aquel bien que es caduco debemos usar mientras se nos permite; la vida de Pompeyo es caduca; luego debe usar de ella la república mientras se le permita.

At enim, á la objecion de que no se debia hacer cosa contra las determinaciones de los antepasados

satisface así: en las grandes guerras se ha de atender antes á la utilidad que á la costumbre; ahora amenaza la grande guerra de Mitridates; luego en ella se ha de atender antes á la utilidad que á la costumbre.

Non dico, proposicion y su prueba por semejanzas.

Mario spes imperii poneretur; ut idem cum Jugurthâ, idem cum Cimbris, idem cum Theutonis bellum administraret. In ipso Cn. Pompeio, in quo novi constitui nihil vult Q. Catulus, quàm multa sint nova summâ Catuli voluntate constituta, recordamini. Quid enim tam novum, quàm adolescentulum privatam, exercitum difficili reipublicâ tempore conficere? confecit: huic præesse? præfuit: rem optimè ductu suo gerere? gessit. Quid tam præter consuetudinem, quàm homini peradolescenti, ejus a senatorio gradu ætas longè abesset, imperium atque exercitum dari? Siciliam permitti atque Africam, bellumque in eâ administrandum! Fuit in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute; bellum in Africâ maximum confecit, victorem exercitum deportavit. Quid verò tam inauditum, quàm equitem romanum triumphare? at eam quoque rem populus romanus non modò vidit, sed etiam studio omni visendam putavit. Quid tam inusitatum, quàm ut, cum duo consules clarissimi fortissimique essent, eques romanus ad bellum maximum formidolosissimumque pro consule mitteretur? missus est. Quo quidem tempore, cum esset non nemo in senatu, qui diceret, non oportere mitti hominem privatam pro consule. L. Philippus dixisse dicitur: non se illum suâ sententiâ pro consule, sed pro consulibus mittere. Tanta in eo reipublicâ bene gerendæ spes constituebatur, ut duorum consulum munus unius adolescentis virtuti commit-